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Anotace

Cílem bakalářské práce je navrhnout a popsat optimální řešení pro zvýšení bezpečnosti

a propustnosti železničního uzlu Česká Třebová, zvýšit dnes již nedostatečnou kapacitu

osobního nádraží a zefektivnit technologii práce jednotlivých dopravců s ohledem

na obsazenost staničních kolejí zejména v odjezdové a vjezdové skupině. V současné

době, kdy je problematické uspokojovat požadavky jednotlivých dopravců

v mezilehlých stanicích je kladen důraz na to, aby tyto požadavky mohly plnit uzlové

stanice. Ty pak musí mít dostatečnou rezervní kapacitu. Jsou zde navrženy prostředky

ke snížení hluku železniční dopravy, které by se daly zahrnout do budoucí rekonstrukce.

Klíčová slova

Železniční uzel, propustná výkonnost, staniční koleje, obsazenost kolejí, staniční

technologie, hlukové emise, prostředky ke snížení hluku.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to propose and describe the optimum solution for the

rise of safety and transmission of relway junction, increase the already insufficient

capacity of a passenger station and to streamline technologies of work of individual

carriers with respect for availability of station tracks mainly in the departure and arrival

group. Nowadays, when it is problematic to satisfy requirements of individual carriers

in intermediate stations, the emphasis is placed on the ability of node stations to meet

these requirements. Later, those have to have sufficient reserve capacity. Resources to

reduce the noise of rail transport that could be part of future reconstruction are

presented here.

Key words

Railway junction, transmission performance, station tracks, track occupancy, station

technologies, noise emissions, means to reduce noise.
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Úvod

Dopravní infrastruktura je důležitou součástí národního hospodářství každé země. Její

zkvalitňování a nalézání sofistikovanějších řešení pomocí optimalizačních prvků je

úkolem vlád jednotlivých států. Železnice v ČR hraje nezastupitelnou roli jak v nákladní

dopravě, tak v dopravě osobní. Důvody, které mě vedly k výběru tématu „Rekonstrukce

a modernizace železničního uzlu Česká Třebová“ spočívají v mé celoživotní profesní

praxi. Město Česká Třebová je s železnicí úzce spjato. Moderní železnice a dopravní

obslužnost je klíčovým aspektem pro kvalitu života v tomto městě. Mnoho lidí

ze spádové oblasti čítající okolo 80 tis. obyvatel využívá vlakové spojení nejen k cestám

do zaměstnání, do škol, do zdravotnických zařízení, ale i při využívání svého volného

času ke kulturnímu, společenskému a sportovnímu vyžití. Je proto velmi krátkozraké

posuzovat potřebu dopravní obslužnosti pouze k počtu obyvatel v České Třebové, jak

jsme toho svědky v poslední době. Tato lokalita je bohužel nedostatečně pokryta

kvalitní silniční infrastrukturou. Chybí zde pokrytí dálniční sítí a je nutno využívat

silnice vedoucí přes jednotlivé obce. Tímto se samozřejmě snižuje nejen komfort

cestování a cestovní rychlost, ale má to především negativní vliv na bezpečnost,

ekologii a kvalitu života v jednotlivých obcích. Naproti tomu železniční doprava zde má

mnohaletou historii a nabízí využití již stávajících prvků infrastruktury a možnosti tyto

prvky nadále zkvalitňovat a využívat modernější technologie k zefektivnění

železničního provozu.

Cílem bakalářské práce je deskripce stávajícího stavu a následně návrh řešení

pro zvýšení bezpečnosti a propustnosti železničního uzlu. Dále porovnání kapacity

současného stavu a nastínění stavu po navržených prvcích modernizace včetně popisu

zefektivnění technologie práce jednotlivých dopravců. Budou zde navrženy také různé

prostředky nutné ke snížení hluku v železniční dopravě.

V úvodní části se budu zabývat teoretickým přístupem k řešení problému. Představím

železniční stanici včetně její historie, popíši činnosti seřaďovacího nádraží jako

vlakotvorné stanice a práci v osobním nádraží. V další části práce zhodnotím důležitost

jednotlivých vleček se zaměřením na vlečku „Metrans“. Představím také současný

personální stav včetně popisu pracovních povinností jednotlivých postů a výkonů uzlu

jak v nákladní, tak v osobní dopravě. V další části navrhnu prvky nutné k zefektivnění

práce v železničním uzlu pomocí optimalizačních úprav v rámci modernizace stanice.
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V této bakalářské práci se budu také zabývat moderním vlakovým zabezpečovačem

nutným pro bezpečný provoz. Provedu srovnání stavu před rekonstrukcí

a po navrhovaných úpravách s důrazem na pozitivní elementy, které tyto úpravy

nabídnou. Dalším bodem bude protihluková studie s navrženým sofistikovaným

řešením pro snížení hluku v obydlené části města.
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1 Teoretické přístupy k řešení problému

Doprava je v nejobecnějším a nejširším pojetí každá činnost, kterou se ve shodě

s provozovatelem drážní dopravy (dopravcem) uskutečňuje přemisťování osob, věcí

nebo zvířat. Existuje samozřejmě také přemisťování nehmotných statků (informací).

Při optimalizaci je nutno implementovat všechny prvky logistiky do celého řetězce

dopravy. Předmětem logistiky jsou materiálové a informační toky a jejím cílem je tyto

toky optimalizovat. Úkolem logistiky je splnění těchto základních bodů:

- dodání ve správný čas,

- dodání ve správném množství,

- dodání na správné místo,

- dodání se správnými náklady,

- dodání v požadované kvalitě.

Zatímco proces dopravy je změna v prostoru a čase, tak dopravní logistika se věnuje

cílevědomému a organizovanému přemisťování. Doprava bez logistiky by tedy nebyla

nijak žádaná. Dopravní logistika aplikuje logistický přístup na řízení procesu pohybu

zásilek po dopravní síti, počínaje převzetím od přepravce až po předání příjemci.

Specializuje se také na přepravní charakter, koordinuje a optimalizuje prostorové

rozmístění kapacit, pohybu prostředků po dopravní síti. Jednotlivé činnosti musí být

synchronizovány, čímž následně dochází k vytvoření synergetického efektu. Rozvoj

dopravní logistiky je závislý na úrovni dopravní infrastruktury, dopravních

a přepravních prostředcích a zařízeních. Na rozvoji se také podílí úroveň nejen

přepravních a logistických technologií, ale také úroveň informačních a řídicích systémů.

Úroveň a kvalitu dopravy výrazně ovlivňuje také rozvoj národního hospodářství.

Vzhledem k vysoké investiční náročnosti technické základny dopravy a jejímu poměrně

dlouhému inovačnímu cyklu musí mít její modernizace dlouhodobý charakter využití.

Důležitým aspektem při optimalizaci je kvalita technologie dopravy. Její úlohou je

metodicky zpracovat výrobní proces dopravy s cílem efektivního uspořádání

jednotlivých procesů. Technologie je v užším slova smyslu organizace pracovních

postupů, kterými se uskutečňují přesuny dopravních prostředků. V širších souvislostech

ji pak chápeme jako soubor procesů hlavní činnosti (dopravy) a činností přidružených,

zajišťujících tvorbu dílčích a finálních výkonů. Vývoj technologie je spjat s rozvojem
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vědy a techniky. Tento rozvoj ve vztahu k železniční dopravě je orientován především

na zvyšování bezpečnosti, přepravní kapacity a produktivity práce, modernizaci

materiálně – technické základny, účelného využívání prostředků, snižování personální

potřeby a energetické náročnosti dopravy.

Ve výrobním procesu železniční dopravy mají významnou roli železniční stanice.

Vzhledem k tomu, že zde začínají a končí dopravní a přepravní procesy, je zde

požadavek na zlepšování kvantitativních i kvalitativních ukazatelů provozních činností.

Tyto ukazatelé jsou podmíněny nejen technickým vybavením, prostředky a počty

zaměstnanců, ale i způsobem organizování provozních činností.

Veškerá doprava, železniční nevyjímaje, se realizuje ve stochastických podmínkách.

Z tohoto důvodu dochází k nerovnoměrným požadavkům na přepravu osob i nákladu.

V osobní i nákladní dopravě je kladen požadavek na dopravce, týkající se přizpůsobení

se momentální potřebě zákazníka. Dopravci podnikají v tržním prostředí jak v osobní

tak i v nákladní dopravě nejen navzájem, ale i ve vztahu ke konkurenčním ostatním

druhům dopravy (zejména silniční). Z toho důvodu je nutné vytvářet

konkurenceschopnou nabídku ze strany provozovatele dráhy splňující kvalitativní

i kvantitativní požadavky. V osobní dopravě se v dopravních špičkách zavádí více vlaků

dopravujících větší počet vozů. Tyto dopravní špičky se do jisté míry dají v osobní


[…]


𝑡𝑜𝑏𝑠 je nutno vypočítat dle vzorce:

𝑡𝑜𝑏𝑠 =
𝑇𝑜𝑏𝑠

𝐿 +𝑇𝑜𝑏𝑠
𝑆

𝑁𝑣𝑙𝑐

kde je:

𝑇𝑜𝑏𝑠
𝐿 celkový čas obsazení vlaky lichého směru,

𝑇𝑜𝑏𝑠
𝑆 celkový čas obsazení vlaky sudého směru,

𝑁𝑣𝑙𝑐 celkový počet vlaků

𝑡𝑜𝑏𝑠 =
2036 + 1244

397
= 8,26 𝑚𝑖𝑛.

𝑡𝑑𝑜𝑑 = 1,5 ∙ 8,26 = 12,39 𝑚𝑖𝑛.

K výpočtu 𝑡𝑟𝑢š ještě potřebuji znát hodnotu 𝑡1 a 𝑡2, kterou spočítám takto:

𝑡1 =
𝑇𝑜𝑏𝑠

𝐿

𝑁𝐿

𝑡2 =
𝑇𝑜𝑏𝑠

𝑆

𝑁𝑆

kde je:

𝑁𝐿/𝑁𝑆 celkový počet vlaků v lichém/sudém směru.

Tedy:

𝑡1 =
2036

172
= 11,84 𝑚𝑖𝑛.

𝑡2 =
1244

225
= 5,53 𝑚𝑖𝑛.

𝑡𝑟𝑢š =
172 ∙ 225 ∙ [(11,84)2 + (5,53)2

2 ∙ 1440 ∙ 7 ∙ 397
= 0,83 𝑚𝑖𝑛.

Nyní již jsou známy všechny hodnoty k celkovému výpočtu praktické propustné

výkonnosti dopravních kolejí:

(4.3)

(4.4)

(4.5)
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𝑛𝑘 =
7 ∙ 1440 − (80 + 60)

8,26 + 12,39 + 0,83
= 𝟒𝟔𝟑 𝒗𝒍𝒂𝒌ů

k ukazatel využití praktické propustnosti

𝑘 =
𝑁𝑣𝑙𝑐

𝑛𝑘
=

397

463
= 0,86

Z výše uvedeného výpočtu vyplývá, že osobní nádraží je při provozu pravidelných

vlaků využito na 86 %. Mnoho vlaků se však zavádí ve zbytkových kapacitách dráhy.

Tyto trasy však nejsou zakomponovány do pravidelného grafikonu vlakové dopravy.

Pro porovnání nabízím výpočet při zvýšení počtu dopravních kolejí o jednu:

𝑛𝑘 =
8 ∙ 1440 − (80 + 60)

8,26 + 12,39 + 0,83
= 530 𝒗𝒍𝒂𝒌ů

Při zvýšení počtu dopravních kolejí o pouhou jednu kolej dojde k nárůstu praktické

propustnosti o 67 vlaků za 24 hodin.

(4.6)
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práci bylo navrhnout optimalizační prvky ke zvýšení

propustné výkonnosti a kapacity při plánované rekonstrukci a modernizaci železničního

uzlu. V úvodu teoretické části jsem se věnoval celkovému logistickému přístupu

k řešení daného problému, deskripci uzlu, pracovním povinnostem na jednotlivých

postech. Dále jsem provedl analýzu současných výkonů na základě vlastních statistik

i dostupných zdrojů a poté navrhl několik vhodných řešení, které je vhodné aplikovat

a které se již také osvědčily v moderních uzlech. S těmito návrhy je možné pracovat

nejen v České Třebové, ale i v mnoha jiných železničních stanicích. Doporučená řešení

byla shrnuta v kapitole čtvrté a bylo zde porovnáno, jak se projeví propustná výkonnost

dopravních kolejí ve stanici při zvýšení byť o jednu kolej. Při psaní své bakalářské

práce jsem využil své mnohaleté praxe v železniční problematice. Vzhledem k tomu, že

železniční doprava je stochastický systém náchylný nejen na výkyvy v poptávce, ale

také na vlivy počasí jako jsou povětrnostní podmínky, zimní období apod., má zde

velký význam efektivní operativní dispečerské řízení a existence záložních kapacit.

Ve své práci jsem nastínil možná řešení, které je vhodné realizovat.

Ve větší části této bakalářské práce jsem se záměrně zabýval zabezpečovacím

zařízením. V poslední době jsme byli svědky několika mimořádných událostí, které

měly za následek smrt a zranění cestujících. Je proto naprosto klíčové se touto

problematikou zabývat a nabízet sofistikovanější zařízení nutná k bezpečnému provozu

na železnici. Železniční doprava je po letecké druhou nejbezpečnější dopravou a

vzhledem k narůstajícímu objemu přeprav hlavně na tranzitních koridorech je nezbytné

neustále modernizovat a vylepšovat stávající zařízení. V této práci jsem navrhl

zabezpečovací systémy, které jsou ověřeny v praxi a vykazují vysokou spolehlivost.

Velkou roli v této oblasti zaujímá lidský faktor. Společnosti zajišťující dopravu, tedy

dopravci a provozovatelé drah, by měly dbát na dodržování zákonných přestávek

a celkově na spokojenost svých zaměstnanců, tzn. odpovídající platové ohodnocení,

benefity apod.

Tato práce je vcelku logicky uspořádána, jednotlivé kapitoly na sebe přehledně navazují

a snaží se nejen navrhnout dané řešení, ale také dokázat jeho uplatnění v praxi.
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V následující tabulce jsem zpracoval jednotlivé návrhy, jejich dopad při jejich

implementaci a vliv na provozní ukazatele. Přehledně a heslovitě znázorňuje výhody

jednotlivých návrhů řešení.
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návěstidel

Pozn.: obrázky a schémata uvedené v Příloze jsou z vlastního zdroje.
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