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CELKOVÝ POČET BODU 91

TT CELKOVE HODNOCEN A - výborně

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor aktivně přistupoval ke zpracování a řešení bakalářské práce. Pravidelně konzultoval práci na
bakalářské práci, přicházel s vlastními doporučeními na řešení dané problematiky. V řešení se zaměřil na
návrh a deskripci optimálního řešení pro zvýšení bezpečnosti a propustnosti železničního uzlu, zvýšení
nedostatečné kapacity osobního nádraží a zefektivnění technologie práce jednotlivých dopravců s
ohledem na obsazenost staničních kolejí zejména v odjezdové a vjezdové skupině. V rámci obhajoby
odpovězte na tuto otázku: V čem spatřujete největší přínos připravované modernizace uzlové stanice
Česká Třebová?

Datum: 17. květen 2021 Podpis vedoucího: ' c -j

CELKOVÉ HODNOCENÍ: /
body známka

0-40 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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